presentium litterarum tenore cunctis volumus innotescere, quo[d] domina Mia, domini Hugonis de Longo agro filia, sine omni spe comodi temporalis et absque omni specie conditionis largam contulit elemosinam ecclesie in Biunde et sororibus ibidem deo in perpetuum famulantibus scilicet XL marcas solius dei intuitu et eterne remunerationis respectu. Quam pecuniam gratanter oblatam et gratiosius receptam dicte sorores de Biunde redigere^{a)} in necessarios usus eiusdem ecclesie ob remedium et salutem anime prefate Mie omnisque eius parentele. Huius rei et nos testes sumus et alii quorum nomina subscribuntur: Bertoldus miles de Witswende¹⁾, Eberhardus de Tanne²⁾, Hainricus dictus Satel, Wernherus etiam Satel.

Acta sunt hec anno gratie MCCXLI., indictione XV*).

Nach einem im Besitz der fürstlich salm-reifferscheid-dyck'schen Gutsherrschaft zu Baid befindlichen Copialbuch des Klosters Baid aus dem 17. Jahrhundert, bei welchem statt der *ae* der Abschrift die *e* des ursprünglichen Textes wiederhergestellt sind, S. 14.

a) So die Vortage.

*) Da dem grösseren Theil des Jahres 1241 die Indiction XIV entspricht, erst vom Schlusse dieses Jahres.

1 und 2) Witschwende, Gem. Bergatreute, und Althann, Gem. Wolfegg, beide O.A. Waldsee.

LII.

Graf Ludwig von Helfenstein verspricht aus Anlass des Kreuzzugs gegen die Turen auf Bitte des Probsts und der Brüder von Ursperg, sein Vogtrecht an deren Hof in Widderstall bei Lebzeiten auf Niemand zu übertragen und ihnen für den Fall seines kinderlosen Absterbens die freie Nutzung desselben zuzuwenden.

(1241.)

Noverint universi tam presentes quam futuri, quod ego Lvdovicus dictus comes de Helfenstein¹⁾ anno M. CC. XLI., eo tempore, quo crudelis gens Tartarorum ecclesiam Christi crudeliter invasit et populus Christianus cruce signatus ipsis obviam ad resistendum iter preparavit, veniens ad cenobium Vrspergense²⁾ pro quibusdam causis agendis a preposito eiusdem loci et suis confratribus premonitus fui et supplici precum instantia rogatus, ut curiam ipsorum in Vuitterstal³⁾, quam advocatie nomine a patre meo quasi hereditario iure possedi, pro timore et amore Iesu Christi, cuius signo crucis consignaveram me, ab ecclesia ipsorum nullatenus alienarem et, si me absque liberis decedere contigerit, nullo tamen pacto ipsam in alienam personam transferrem, revocantes mihi ad memoriam, quod et ante a patre meo et aliis multis intellexi, quod pie recordationis avus meus comes Lvdovicus solummodo in fidei sue commissionem et non iure advocatie, sed pie defendendam ipsam curiam a fratribus receperit. Quorum ego iustis et honestis

petitionibus plenum favorem prebui et benivolum assensum, volens aliquid super hac causa de salute anime mee ordinare cum ipsis, quapropter fideliter hoc promisi et per fidei mee sacramentum firmiter laudavi, quod ius illud et dominium defensionis, quod habeo in prefata curia, nunquam me vivente aliquo pacto seu ulla conditione interveniente in aliquam transferam personam, sed magis cupio et firmiter constituo, ut post obitum meum si legitimos liberos ex propria et legitima coniuge non genuero, Vrspergensis ecclesia et predicti fratres illud in usum sui habeant aut cui voluerint committant, unde et ipsi pro hac pietate anniversarium^{a)} diem obitus mei singulis annis celebrandum statuerunt. Ut autem hec utriusque partis condicio rata sit et firma, impressione duorum sigillorum, mei videlicet et ipsius conventus, chartam hanc communiri et testes, qui interfuerunt, subscribi fecimus: Luprandus prior, Fridericus cellarius, Vuernherus supprior, Herenidus custos et totus conventus, Ludouicus comes de Helffenstain, Albertus plebanus de Viselingen⁴⁾, magister Cuno de Beringen⁵⁾, Seifridus miles de Zulnhart⁶⁾ et alii quam plures.

Nach Gabelkhover, Geschichte der Grafen von Helfenstein, Handschrift der Hofbibliothek zu Donau-
eschingen, fol. 549—50. — Regest: Stälin a. a. O. 2, 397, woselbst der Aussteller, wie dies auch in anderen
Urkunden zum Theil geschieht, als Graf von Spitzenberg bezeichnet wird.

a) In der Vorlage verschrieben: *animadversarium*.

1) Helfenstein, O.A. Geislingen. — 2) Ursberg, baier. A.G. Krumbach. — 3) Widderstall, Gem. Merklingen,
O.A. Blaubeuren. — 4) Wohl sicher verschrieben für *Giselingen*, die O.A. Stadt Geislingen. — 5) Unter-Böhringen,
O.A. Geislingen. — 6) Abgeg. Stammburg Zillenhardt bei Schlath, O.A. Göppingen.

LIII.

*Schenk Konrad von Winterstetten schenkt Güter zu Markdorf und Bitzenhofen an einen neuer-
dings geweihten Altar in Baid und sowie seinen Besitz zu Heggbach an die künftig in Baid
lebenden Klosterfrauen.*

Baid 1241. Januar 3.

Universis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis Cunradus pincerna de Winter-
stetten geste rei notitiam. Sciat omnis presens etas, sciat et omnis posteritas, quod
ego in dedicatione atrii et altaris, que facta est nuper in Bund, altare ipsum, ut in con-
secratione moris est, dotavi per vineam et per shupozam, que proprietatis iure possedi
in Marchdorff¹⁾. Insuper ad honorem dei et sanctorum, quorum reliquie in eodem altari
condite sunt, nomine dotis tradidi curtem in Bitzenhouen²⁾ et quidquid prediorum ibidem

habui. Dedi quoque quicquid proprietatis habui in Hegbach³⁾ in usum famularum dei, que in clauastro de Bunde deo de cetero sunt servitute.

Acta sunt hec apud Bunde, anni verbi incarnati MCCXLII., III. nonas Ianuarii, presente locumque consecrante venerabili Henrico Constantiensi episcopo, presentibus quoque universis heredibus meis, presente quoque innumera cuiuslibet etatis ac sexus multitudine, que in die dedicationis pro absolutionis beneficio copiosissime ibidem confluxerat. Ut autem que gesta sunt firmitatis robor in omne evum inconvulsum obtineant, paginam hanc conscribi feci et sigilli mei appensione roborari.

Nach dem S. 439 genannten Bänder Copialbuch S. 9.

1) Markdorf, bad. B.A. Ueberlingen. — 2) Bitzenhofen, Gem. Obertheuringen, O.A. Tettnang. — 3) Hegbach, O.A. Biberach.

LIV.

Bischof Heinrich von Constanz verspricht dem Probst Ulrich und Convent von Langnau, von den Vogteien über des Klosters Höfe zu Frickingen und Hundweiler, deren freien Rückfall an das Bisthum das Kloster durch Zahlung von 20 Mark Silber mitbewirkt hatte, nie mehr als 4 Pfund Schilling jährlich einziehen und jene Vogteien nie veräußern zu wollen.

1242.

Universis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis H., dei gratia Constantiensis episcopus, noticiam || geste rei. Ne labantur cum tempore, que geruntur in tempore, scripturarum debent iudiciis eternari. || Presentes igitur noverint et futuri, quod, dum viri prudentes H. et Wer. fratres milites dicti cognomine Gnuffinge¹⁾ receptis a nobis XL^a marcis argenti puri advocatias curtis in Frickingin²⁾ et curtis in Humolswiller³⁾ et advocatias aliarum omnium possessionum eisdem curtibus intra et extra pertinentium nobili viro B. comiti de Sancto Monte⁴⁾ libere resignassent et ipse facta sibi reconpensatione cum curti in Allorf⁵⁾, qua contentus fuerat a militibus antedictis, easdem nobis nostreque ecclesie resignasset⁶⁾ et dimisisset penitus absolutas, eo quod ipse prenomintas advocatias ab ecclesia nostra et dicti H. et Wer. fratres de manu sua easdem iure feudali possederant illuc usque, secundum quod dictus comes nunc curtim in Allorf titulo feodi a nobis possidet antedictam, quia dilecti in Christo Vl. de Langinöe⁶⁾ prepositus et conventus, quorum monasterio dictarum possessionum noscitur proprietates pertinere, de predicta argenti summa fratribus sepe dictis XXⁱⁱ marcas nostro nomine persolverunt, reverendi in Christo B. abbatis sui de Scaphusa⁷⁾ consensu et consilio accedente, nos dictis pre-

V. 56

posito et conventui fideliter promisimus a nobis nostrisque successoribus observandum, quod de predictis advocatiis nil annualim ultra quatuor libras denariorum Constantiensis monete percipere debeamus nec ipsas advocatias ullo vendicionis infeodationis vel obligationis modo a nostra alienare possimus vel debeamus ecclesia casu aliquo contingente. Ut autem omnia supradicta eidem monasterio a nobis nostrisque successoribus maneanz firmiora, hoc scriptum dicto monasterio contulimus sigillorum nostri nostrique capituli nec non abbatis de Scaphusa munimine roboratum.